
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 015/2015 – 23 de Janeiro de 2015 
 

1/2 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

DANIEL TEIXEIRA DE QUADROS CFP 14/11/2014 e 16/11/2014 23007.021380/2014-65 DEFERIDO 

LORENA ARAUJO HIRSCH CFP 14/11/2014 e 16/11/2014 23007.021387/2014-87 DEFERIDO 

REINALDO SANTANA PINHEIRO CFP 13/11/2014 e 16/11/2014 23007.021386/2014-32 DEFERIDO 
 

OCORRÊNCIA: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

DIEGO VASCONCELOS DE ALMEIDA NECREGE 09/01/2015 23007.000282/2015-75 DEFERIDO 

FERNANDA LAGO BORGES CSP 03/10/2014 23007.017345/2014-41 DEFERIDO 
 

PORTARIAS 15 DE JANEIRO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 

Nº 77 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 

servidores Técnico-Administrativos KÁTIA MARIA CERQUEIRA 
DE JESUS PEREIRA (Matrícula SIAPE Nº 1754512), BARTOLO-
MEU SANTANA FILHO (Matrícula SIAPE Nº 1836390), POLL-
YANNA PASSOS MARTINS CRUZ GONÇALVES (Matrícula SIAPE 

Nº 2156985), sob presidência da primeira, para num prazo de 

30 dias, procederem à análise e emissão de parecer sobre 

equivalência do Curso de Capacitação Externa constante no 

Processo Nº 23007.000462/2015-57 de Progressão por Capaci-

tação do servidor de cargo Assistente em Administração, DA-
NILO MAIA DE SANTANA, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 

Nº 81 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 

servidores Técnico-Administrativos BARTOLOMEU SANTANA 
FILHO (Matrícula SIAPE Nº 1836390) KÁTIA MARIA CERQUEI-
RA DE JESUS PEREIRA (Matrícula SIAPE Nº 1754512), POLL-
YANNA PASSOS MARTINS CRUZ GONÇALVES (Matrícula SIAPE 

Nº 2156985), sob presidência do primeiro, para num prazo de 

30 dias, procederem à análise e emissão de parecer sobre 

equivalência do Curso de Capacitação Externa constante no 

Processo Nº 23007.000642/2015-39 de Progressão por Capaci-

tação da servidora ocupante do cargo de Bibliotecário-

Documentalista, MARISE NASCIMENTO FLORES MOREIRA, 

conforme Art. 35 do PROCAP. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS Nº 83, DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 

Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos servidores 

Técnico-Administrativos BARTOLOMEU SANTANA FILHO (Ma-

trícula SIAPE Nº 1836390) KÁTIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS 
PEREIRA (Matrícula SIAPE Nº 1754512), POLLYANNA PASSOS 
MARTINS CRUZ GONÇALVES (Matrícula SIAPE Nº 2156985), 

sob presidência do primeiro, para num prazo de 30 dias, pro-

cederem à análise e emissão de parecer sobre equivalência do 

Curso de Capacitação Externa constante no Processo Nº 

23007.000621/2015-13 de Progressão por Capacitação da 

servidora ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

MARIA REGINA CUNHA CAVALCANTE VIEIRA, conforme Art. 

35 do PROCAP. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS 20 DE JANEIRO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 

Nº 86 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 

servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 

1858570, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capa-

citação III, a partir de 17 de dezembro de 2014, por ter partici-

pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 

Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cum-

prido a carga horária prevista no anexo III da Lei 11.091 NR Lei 

11.233 de 2005. 
 

Nº 87 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 

servidor GERALDO RIBEIRO COSTA FENTANES, Matrícula SIA-

PE Nº 1753230, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-

tração, Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 015/2015 – 23 de Janeiro de 2015 
 

2/2 

de Capacitação IV, a partir de 15 de dezembro de 2014, por ter 

participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 

dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter 

cumprido a carga horária prevista no anexo III da Lei 11.091 

NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 88 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 

servidor ANTONIÉLITON TIBÉRIO SAMPAIO DE SOUZA, Matrí-

cula SIAPE Nº 1654636, ocupante do cargo de Técnico de La-

boratório, Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível 

de Capacitação III, a partir de 16 de janeiro de 2015, por ter 

participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 

dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter 

cumprido a carga horária prevista no anexo III da Lei 11.091 

NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº 96, DE 21 DE JANEIRO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 

Remover para o Núcleo de Gestão Acadêmica de Cursos e 

Currículos CEIAC/PROGRAD (cód. 342) a servidora ALESSAN-
DRA QUEIROZ DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 1611553, 

ocupante do cargo de Pedagoga, ora lotada no Núcleo de 

Gestão de Programas de Educação Tutorial CPPG/PROGRAD 

(cód. 409), regido pela Lei 8.112/90 de acordo ao Processo Nº 

23007.000518/2015-73. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


